
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1062/2017 del 28-07-2017

____________
 

OGGETTO:VARIAZIONE SULLE PARTITE DI GIRO DEL BILANCIO 2017/2019 PER ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA NAZIONALE SULLO SPLIT PAYMENT.

 
 
VISTA la Legge Regionale 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;

VISTA la Deliberazione 37/6/2014 della Giunta Regionale, sulla nomina del Direttore generale dell’ARPAS;

VISTO il Decreto 111/2014 del Presidente della Giunta Regionale, sulla nomina dell'Ing. Alessandro Sanna 
a Direttore generale dell'ARPAS;

VISTA la Determinazione 31/2015 del Direttore generale dell’ARPAS, sul Regolamento generale e di
organizzazione dell’ARPAS;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n.710 del 26/05/2017 relativa
all’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, trasmessa al controllo RAS con prot. 17706 del
26/5/2017;

VISTO  l’articolo 1, comma 1, del D.L. 50/2017, che ha sostituito il comma 1 dell’articolo 17-ter del DPR n.
633/1972 ampliando i soggetti destinatari dell’applicazione dello split payment, nello svolgimento di attività
per le quali non sono soggetti passivi di IVA ;
RILEVATA la necessità di adeguare il bilancio dell’Agenzia in funzione delle modalità operative previste
dalla RAS per la gestione del nuovo istituto fiscale dello split payment che comporta la creazione di un
nuovo capitolo di entrate e di spesa con l’attribuzione agli stessi di uno stanziamento di competenza e di
cassa;

VISTI i nuovi capitoli creati nelle Entrate per conto Terzi e partite di giro del Titolo 9 Tipologia 90100
Categoria 9010100 Macroaggregato capitolo EC600.001 e nelle spese della Missione 99 Programma 01
Azione 01 Titolo 4 SC07.3001;

RICORDATO che le direttive regionali in materia di controllo prevedono che le relative all’adeguamento
delle previsioni dei capitoli di entrata e spesa di cui alla Missione 99 – programma 01 relative alle partite di
giro, sono approvate dall’organo di vertice e inviate per conoscenza agli Assessorati competenti;

1/4Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



CONSIDERATO che trattandosi di variazione conseguente all’applicazione di obbligo normativo la
Variazione verrà trasmettessa solo per conoscenza al Collegio dei revisori dell’Agenzia;

VISTO il parere positivo di regolarità contabile espresso in calce dalla Direttrice del Servizio Ragioneria e
finanze;

VISTI i pareri positivi espressi dalla Direttrice dell'Area amministrativa e dal Direttore dell'Area tecnico-
scientifica;

DETERMINA

1.     di approvare la variazione in aumento delle Entrate del bilancio 2017/2019, come segue:

Titolo Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2017

Stanziamento

post variazione

Tit.9 EC600.001

Ritenuta per scissione

contabile IVA Split

payment

0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

cassa 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

 

2. di approvare la variazione in aumento delle Spese del bilancio 2017/2019 sul capitolo della Missione

99 Programma 01 SC07.3001, come segue:

 

Titolo Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2017

Stanziamento

post variazione

Tit.9 EC600.001

Ritenuta per scissione

contabile IVA Split

payment

0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Titolo Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2018

Stanziamento

post variazione

Tit.9 EC600.001

Ritenuta per scissione

contabile IVA Split

payment

0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Titolo

Missione

Programma

Azione

Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2017

Stanziamento

post variazione

Versamento delle
2/4Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



3.di dare atto che il totale delle entrate e delle spese del bilancio di previsione 2017/2019, annualità

2017, dopo la presente variazione, è pari nella competenza a € 59.809.273,79, mentre nella cassa a €

40.940.974,73.

4.di dare atto che il totale delle entrate e delle spese del bilancio di previsione 2017/2019, annualità

2018, dopo la presente variazione, è pari nella competenza a € 41.905.153,62;

5.di dare atto che il totale delle entrate e delle spese del bilancio di previsione 2017/2019, annualità

2019, dopo la presente variazione, è pari nella competenza a € 41.448.331,00;

6.di trasmettere per conoscenza la presente variazione agli Assessorati competenti in materia di

controllo ai sensi della L.R. 14/1995 e della DGR 21/44 2010 e al Comitato regionale di Coordinamento

congiuntamente agli allegati che fanno parte integrante della determinazione;.

7.di dichiarare la presente Determinazione esecutiva a seguito della trasmissione sopradetta;

8.di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di

competenza.

9.di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione,

per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 

Tit. 4

99 01 01

 

SC07.3001

 

ritenute per

scissione contabile

IVA split payment

0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

cassa 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Titolo

Missione

Programma

Azione

Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2018

Stanziamento

post variazione

Tit. 4

99 01 01

 

SC07.3001

 

Ritenuta per

scissione contabile

IVA Split payment

0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Titolo

Missione

Programma

Azione

Capitolo Descrizione
Stanziamento 

iniziale

Variazione

2019

Stanziamento

post variazione

Tit. 4

99 01 01

 

SC07.3001

 

Ritenuta per

scissione contabile

IVA Split payment

0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

    
3/4Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



 
Il Direttore Generale *

ALESSANDRO SANNA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA

ARPAS
 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze

 

 

 

 
PARERE E VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
 

Determinazione n. 1062 del  28-07-2017
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione n. 2017/1062 del 28-08-2017, adottata dal Direttore Generale,

trova è stata redatta in conformità con la normativa in materia di contabilità pubblica.

 Data: 28-07-2017
 

Il Direttore*

Gabriella Mameli
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale
Determinazione n. 1062/2017 del 28-07-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 1062/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 28-07-2017 al 12-08-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MAURO IACUZZI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1062/2017  del 28-07-2017



TITOLO,

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 

2017

PREVISIONI ANNO 

2018

PREVISIONI ANNO 

2019

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 7.937.155,27 6.270.149,21 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 6.945.461,23 6.839.230,50 1.581,12 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 5.533.888,00 7.239.485,16 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti)
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 9.598.676,93 10.674.870,46

TITOLO 2
TRASFERIMENTI CORRENTI

18.201.244,25 previsioni di competenza 27.113.637,54 28.038.408,92 28.063.572,50 27.712.331,00

previsioni di cassa 22.232.802,00 17.301.608,11

18.201.244,25 previsioni di competenza 27.113.637,54 28.038.408,92 28.063.572,50 27.712.331,00

previsioni di cassa 22.232.802,00 17.301.608,11

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

178.187,98 previsioni di competenza 1.193.350,00 1.356.000,00 1.274.000,00 1.170.000,00

previsioni di cassa 1.217.616,68 921.314,14

8.999,65 previsioni di competenza 40.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

previsioni di cassa 40.000,00 31.377,30

475.147,72 previsioni di competenza 852.086,00 716.000,00 716.000,00 716.000,00

previsioni di cassa 1.252.086,00 1.032.929,22

662.335,35 previsioni di competenza 2.085.436,00 2.107.000,00 2.025.000,00 1.921.000,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

20101
Tipologia 101:TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

TOTALE 

TITOLO 2
TRASFERIMENTI CORRENTI

30100
Tipologia 100:VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 

DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

30300 Tipologia 300:INTERESSI ATTIVI

30500 Tipologia 500:RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

TOTALE 

TITOLO 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA                                                                       ALLEGATO A



previsioni di cassa
2.509.702,68 1.985.620,66

TITOLO 4
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1.635.000,00 previsioni di competenza 1.635.000,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 1.635.000,00

0,00 previsioni di competenza 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

previsioni di cassa 15.000,00 15.000,00

1.635.000,00 previsioni di competenza 1.650.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

previsioni di cassa
15.000,00 1.650.000,00

TITOLO 9
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

967,50 previsioni di competenza 7.080.000,00 9.080.000,00 11.580.000,00 11.580.000,00

previsioni di cassa 6.850.000,00 9.080.967,50

27.908,00 previsioni di competenza 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00

previsioni di cassa 150.000,00 247.908,00

28.875,50 previsioni di competenza 7.300.000,00 9.300.000,00 11.800.000,00 11.800.000,00

previsioni di cassa
7.000.000,00 9.328.875,50

20.527.455,10 previsioni di competenza 38.149.073,54 39.460.408,92 41.905.153,62 41.448.331,00

previsioni di cassa 31.757.504,68 30.266.104,27

20.527.455,10 previsioni di competenza 58.565.578,04 59.809.273,79 37.405.153,62 36.948.331,00

previsioni di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

40400
Tipologia 400:ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI 

MATERIALI E IMMATERIALI

TOTALE 

TITOLO 4
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TOTALE 

TITOLO 3

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

90100 Tipologia 100:ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

90200 Tipologia 200:ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE 

TITOLO 9
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

40200



TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 

2017

PREVISIONI ANNO 

2018

PREVISIONI ANNO 

2019

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 7.937.155,27 6.270.149,21 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 6.945.461,23 6.839.230,50 1.581,12 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 5.533.888,00 7.239.485,16 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti)
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 9.598.676,93 10.674.870,46

18.201.244,25 previsioni di competenza 27.113.637,54 28.038.408,92 28.063.572,50 27.712.331,00

previsioni di cassa 22.232.802,00 17.301.608,11

662.335,35 previsioni di competenza 2.085.436,00 2.107.000,00 2.025.000,00 1.921.000,00

previsioni di cassa 2.509.702,68 1.985.620,66

1.635.000,00 previsioni di competenza 1.650.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

previsioni di cassa 15.000,00 1.650.000,00

28.875,50 previsioni di competenza 7.300.000,00 9.300.000,00 11.800.000,00 11.800.000,00

previsioni di cassa 7.000.000,00 9.328.875,50

20.527.455,10
previsioni di competenza

38.149.073,54 39.460.408,92 41.903.572,50 41.448.331,00

previsioni di cassa 31.757.504,68 30.266.104,27

20.527.455,10
previsioni di competenza

58.565.578,04 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00

previsioni di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA                              ALLEGATO B

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 4



DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI 

RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 2018 PREVISIONI ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01

0101 Programma 01

4.850,00 previsione di competenza 91.500,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 98.100,00 55.350,00

4.850,00 previsione di competenza 91.500,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 98.100,00 55.350,00

0102 Programma 02

0,00 previsione di competenza 0,00 952.769,08 952.769,08 952.769,08

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 476.384,54

0,00 previsione di competenza 0,00 952.769,08 952.769,08 952.769,08

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 476.384,54

0103 Programma 03

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA      ALLEGATO C

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI



466.811,31 previsione di competenza 2.686.687,17 3.491.293,57 3.278.228,66 3.294.928,66

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (132.581,91) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.568.341,19 2.502.614,15

985,77 previsione di competenza 149.260,08 4.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 65.022,18 4.985,77

467.797,08 previsione di competenza 2.835.947,25 3.495.293,57 3.278.228,66 3.294.928,66

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(132.581,91) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.633.363,37 2.507.599,92

0106 Programma 06

85.169,35 previsione di competenza 467.450,60 1.061.181,24 1.056.940,68 907.825,79

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (73.355,45) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 455.000,00 621.176,75

464.381,91 previsione di competenza 2.074.755,06 2.649.574,65 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (445.574,65) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 750.000,00 1.074.809,87

549.551,26 previsione di competenza 2.542.205,66 3.710.755,89 1.071.940,68 922.825,79

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(518.930,10) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.205.000,00 1.695.986,62

0108 Programma 08

122.238,73 previsione di competenza 460.416,10 1.078.313,85 1.121.608,45 1.156.608,45

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (13.048,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO

STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI



previsione di cassa 344.950,89 719.490,96

382.329,89 previsione di competenza 1.418.627,43 1.593.256,49 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (510.256,49) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 853.981,61 1.042.586,38

504.568,62 previsione di competenza 1.879.043,53 2.671.570,34 1.121.608,45 1.156.608,45

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(523.304,49) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.198.932,50 1.762.077,34

0110 Programma 10

915.574,91 previsione di competenza 26.836.200,57 8.297.526,52 3.413.279,61 3.378.279,61

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (5.334.567,09) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 23.085.650,51 6.802.340,87

915.574,91 previsione di competenza 26.836.200,57 8.297.526,52 3.413.279,61 3.378.279,61

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(5.334.567,09) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 23.085.650,51 6.802.340,87

0111 Programma 11

12.124,40 previsione di competenza 411.914,67 179.133,85 50.500,00 65.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (131.633,85) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 295.846,65 176.258,25

12.124,40 previsione di competenza 411.914,67 179.133,85 50.500,00 65.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(131.633,85) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 295.846,65 176.258,25

2.454.466,27 previsione di competenza 34.596.811,68 19.399.049,25 9.980.326,48 9.862.911,59

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

TOTALE MISSIONE 01
SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E 

DI CONTROLLO

ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI



di cui fondo pluriennale vincolato (6.641.017,44) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 28.516.893,03 13.475.997,54

MISSIONE 09

0901 Programma 01

0,00 previsione di competenza 0,00 645.000,08 761.280,08 736.750,08

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 331.670,04

0,00 previsione di competenza 0,00 90.000,00 20.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 30.000,00

0,00 previsione di competenza 0,00 735.000,08 781.280,08 736.750,08

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 361.670,04

0902 Programma 02

3.472,35 previsione di competenza 30.392,00 3.694.538,72 3.686.146,72 3.676.146,72

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.392,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 16.892,00 1.860.937,71

0,00 previsione di competenza 184.000,00 181.629,65 90.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.629,65) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 20.000,00 121.629,65

3.472,35 previsione di competenza 214.392,00 3.876.168,37 3.776.146,72 3.676.146,72

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(6.021,65) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 36.892,00 1.982.567,36

Totale Programma 02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 DIFESA DEL SUOLO

TOTALE MISSIONE 01
SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E 

DI CONTROLLO

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI



0903 Programma 03

0,00 previsione di competenza 0,00 243.123,68 243.123,68 243.123,68

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 121.561,84

0,00 previsione di competenza 0,00 243.123,68 243.123,68 243.123,68

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 121.561,84

0904 Programma 04

0,00 previsione di competenza 0,00 1.066.340,17 1.066.340,17 1.066.340,17

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 533.170,08

0,00 previsione di competenza 0,00 1.066.340,17 1.066.340,17 1.066.340,17

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 533.170,08

0906 Programma 06

457.747,91 previsione di competenza 1.615.265,14 3.674.442,40 3.198.999,33 3.155.526,33

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (126.443,07) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 816.081,38 2.653.270,65

8.559,93 previsione di competenza 362.700,00 393.009,85 25.000,00 25.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (144.826,78) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 89.974,94 263.386,71

466.307,84 previsione di competenza 1.977.965,14 4.067.452,25 3.223.999,33 3.180.526,33

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 06
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 

IDRICHE

Totale Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 03 RIFIUTI

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

RIFIUTI

Titolo 1 SPESE CORRENTI



di cui fondo pluriennale vincolato
(271.269,85) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 906.056,32 2.916.657,36

0908 Programma 08

380.382,26 previsione di competenza 1.802.591,11 2.829.215,08 2.544.054,64 2.475.054,64

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (192.148,47) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.569.375,00 2.065.058,05

0,00 previsione di competenza 277.230,00 262.230,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.625,00 40.000,00

380.382,26 previsione di competenza 2.079.821,11 3.091.445,08 2.544.054,64 2.475.054,64

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(192.148,47) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.577.000,00 2.105.058,05

850.162,45 previsione di competenza 4.272.178,25 13.079.529,63 11.634.944,62 11.377.941,62

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (469.439,97) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.519.948,32 8.020.684,73

MISSIONE 11

1101 Programma 01

528.071,48 previsione di competenza 1.571.981,97 3.533.356,10 3.628.766,01 3.529.506,51

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (9.583,57) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 937.764,98 2.208.187,80

444.361,10 previsione di competenza 7.049.167,85 6.810.437,81 53.317,82 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.340.041,42) (1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 879.000,00 3.187.703,81

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

SOCCORSO CIVILE

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 08
QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE 

DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 06
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 

IDRICHE



972.432,58 previsione di competenza 8.621.149,82 10.343.793,91 3.682.083,83 3.529.506,51

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(4.349.624,99) (1.581,12) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.816.764,98 5.395.891,61

972.432,58 previsione di competenza 8.621.149,82 10.343.793,91 3.682.083,83 3.529.506,51

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.349.624,99) (1.581,12) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.816.764,98 5.395.891,61

MISSIONE 13

1307 Programma 07

299.248,77 previsione di competenza 1.153.080,48 4.686.721,71 4.489.325,91 4.544.337,78

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (252.395,80) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.022.575,28 2.479.017,53

201.661,69 previsione di competenza 2.571.169,81 2.636.901,51 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.396.901,51) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 480.000,00 1.713.563,20

500.910,46 previsione di competenza 3.724.250,29 7.323.623,22 4.489.325,91 4.544.337,78

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(1.649.297,31) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.502.575,28 4.192.580,73

500.910,46 previsione di competenza 3.724.250,29 7.323.623,22 4.489.325,91 4.544.337,78

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.649.297,31) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.502.575,28 4.192.580,73

MISSIONE 20

2001 Programma 01

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

FONDI E ACCANTONAMENTI

FONDO DI RISERVA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

TUTELA DELLA SALUTE

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE



0,00 previsione di competenza 0,00 150.000,00 105.195,00 120.355,72

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza 0,00 150.000,00 105.195,00 120.355,72

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 0,00

2002 Programma 02

0,00 previsione di competenza 51.188,00 213.277,78 213.277,78 213.277,78

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza 51.188,00 213.277,78 213.277,78 213.277,78

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza 51.188,00 363.277,78 318.472,78 333.633,50

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE 99

9901 Programma 01

555.820,12 previsione di competenza 7.300.000,00 9.300.000,00 11.800.000,00 7.300.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.000.000,00 9.855.820,12

555.820,12 previsione di competenza 7.300.000,00 9.300.000,00 11.800.000,00 7.300.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)
Totale Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

SERVIZI PER CONTO TERZI

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Titolo 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Totale Programma 02 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 1 SPESE CORRENTI



di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.000.000,00 9.855.820,12

555.820,12 previsione di competenza 7.300.000,00 7.300.000,00 11.800.000,00 7.300.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.000.000,00 7.855.820,12

5.333.791,88 previsione di competenza 58.565.578,04 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (13.109.379,71) (1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

5.333.791,88 previsione di competenza 58.565.578,04 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (13.109.379,71) (1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

TOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Totale Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI



TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018 PREVISIONI ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

3.275.691,47 previsione di competenza 37.178.667,81 35.888.233,83 29.901.835,80 29.608.331,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (6.270.149,21) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 31.210.577,88 23.606.489,22

1.502.280,29 previsione di competenza 14.086.910,23 14.621.039,96 203.317,82 40.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (6.839.230,50) (1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.145.603,73 7.478.665,39

555.820,12 previsione di competenza 7.300.000,00 9.300.000,00 11.800.000,00 11.800.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.000.000,00 9.855.820,12

5.333.791,88 previsione di competenza 58.565.578,04 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (13.109.379,71) (1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

5.333.791,88 previsione di competenza 58.565.578,04 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(13.109.379,71)

(1.581,12) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 41.356.181,61 40.940.974,73

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA                     ALLEGATO D 1

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO



CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

10.674.870,46

7.239.485,16 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

13.109.379,71 1.581,12 0,00

Titolo 1 - 
Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
- - - - Titolo 1 - Spese correnti 23.606.489,22 35.888.233,83 29.901.835,80 29.608.331,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 17.301.608,11 28.038.408,92 28.063.572,50 27.712.331,00 0,00 0,00
0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.985.620,66 2.107.000,00 2.025.000,00 1.921.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 7.478.665,39 14.621.039,96 203.317,82 40.000,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.650.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 1.581,12 0,00
0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie - - - - Titolo 3 - 
Spese per incremento attività 

finanziarie
- - - -

- - -

Totale entrate finali 20.937.228,77 30.160.408,92 30.103.572,50 29.648.331,00 Totale spese finali 31.085.154,61 50.510.854,91 30.105.153,62 29.648.331,00

Titolo 6 - Accensione prestiti - - - - Titolo 4 - Rimborso prestiti - - - -

- - -

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere - - - - Titolo 5 -
Chiusura anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere
- - - -

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 9.328.875,50 9.300.000,00 11.800.000,00 11.800.000,00 Titolo 7 -
Uscite per conto terzi e partite di 

giro
9.855.820,12 9.300.000,00 11.800.000,00 11.800.000,00

Totale titoli 30.266.104,27 39.460.408,92 41.905.153,62 41.448.331,00 Totale titoli 40.940.974,73 59.810.854,91 41.905.153,62 41.448.331,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 40.940.974,73 59.809.273,79 41.905.153,62 41.448.331,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 40.940.974,73 59.810.854,91 41.905.153,62 41.448.331,00

0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato

Allegato E

ENTRATE SPESE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

BILANCIO DI PREVISIONE

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità 

(DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti)

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione Disavanzo amministrazione

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità 

(DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti)

Fondo pluriennale vincolato


